



**INĀRA APPENA, MG. ART**  
FOTO: AINARS MEIERS  
TEHNISKIE ZĪMĒJUMI: ARTŪRS LAPIŅŠ

## Restaurācija Rīgas Domā turpinās

**R**īgas Doma jumta vara skārda lokšņu spožums liek pacelt acis uz augšu un novērtēt grandiozās celtnes jauno izskatu. Pamazām tiek nojauktas restaurācijas laika stalažas, un skatam paveras atjaunotā fasāde. Uzreiz pamanāmas dažas atšķirības – Rietumu torņa balustrāde, kas bija pierasti zaļa, nu ir spoži balta, jo tāds bijis sākotnējais krāsojuma tonis. Pie jauna zeltījuma ticis Austrumu zelmaņa vējrādis, uz kura bieži mēdz sēdēt putni un tādējādi to apskādēt. Pārmaiņas skārušas arī pret Doma laukumu vērsto Ziemeļu portiku, kas ar laiku tiek plānots par galveno ieeju Domā, bet šobrīd tam tiek atjaunotas kāpnes, ķieģeļu šuvojums, un portiks tiek iestiklots, lai atbilstošā mikroklimatā saglabātos virs

Ziemeļu portāla esošais vēsturiskais viduslaiku gleznojums.

Taču daudzas lietas, ko ar lielu atbildības izjūtu un pietāti pret vēsturisko mantojumu šogad veikuši Doma atjaunotāji, paslēptas skatam, jo skar ēkas tehnisko risinājumu pusi. Pēc «Arhitektoniskās izpētes grupas» arhitekta Artūra Lapiņa projekta tiek veikti vairāki nozīmīgi uzlabojumi, kas Rīgas Doma mūžu neapšaubāmi paildzinās vēl par vairākiem gadsimtiem.

Par ieviestajiem jauninājumiem labprāt stāsta restaurācijas būvuzraugs Agris Ķuze, pārliecināts sava darba entuziasts, kas apgalvo, ka «restaurācija ir būvmāksla». Tam nevar nepiekrīst: ja Rīgas Domu uztveram kā lielu un izcilu mākslas objektu, kas tapis daudzu gadsimtu garumā, to restaurēt var

tikai tādi meistari, kam piemīt vēstures zināšanas un kas izprot patiesas vērtības.

Zem jaunā Doma jumta atrodas apjomīga bēniņu telpa, kuras mikroklimats ir svarīgs faktors jumta kalpošanas ilguma saglabāšanā. Šogad restaurācijas procesā tika labotas vairākas funkcionālas nepilnības, kas kaitēja gan koka konstrukcijām, gan jau esošajam velvju siltinājumam. Restaurējot jumta daļu, tika nomainītas visas centrālā joma satrupējušās mūrļatas, kas iepriekš bijušas iemūrētas un uz kurām tecējis kondensāts no jumta vara seguma. Jaunais mezgla risinājums paredz īpašu, no cirsti stiepta vara sieta (gaisa caurlaidība 60%) veidotu ventilācijas joslu, kas pa perimetru apjož visu dzegu, ļaujot gaisam brīvi ieplūst telpā. Brīvai gaisa cirkulācijai paredzētas arī